
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

 
О внесении изменений в Правила создания, охраны и содержания 

зеленых насаждений на территории муниципального образования города 
Благовещенска, утверждённые постановлением администрации города 

Благовещенска от 05.05.2022 № 2285 
 
 
 
 
 

 

 
 

В целях совершенствования порядка создания, охраны и содержания 
зеленых насаждений 

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести следующие изменения в Правила создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений на территории муниципального 
образования города Благовещенска, утверждённые постановлением 
администрации города Благовещенска от 05.05.2022 № 2285: 

1.1. Первый абзац пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 
«Для получения разрешения заявитель обращается в уполномоченный 

орган с письменным заявлением или в электронной форме с использованием 
единого портала государственных и муниципальных услуг с приложением 
следующих документов:». 

1.2. В пункте 4.10 слова «не позднее 3 дней» заменить словами «не 
позднее 5 дней». 

1.3. Пункт 8.4 изложить в следующей редакции: 
 «Поступившие средства расходуются на финансирование работ по 

созданию, охране и содержанию зеленых насаждений, снос аварийных 
деревьев, в том числе на территориях муниципальных учреждений, ремонт 
теплиц, предназначенных для выращивания посадочного материала, 
приобретение машин и оборудования, используемых для создания или 
содержания зеленых насаждений.». 

2. Внести следующие изменения в Приложение №3: 
2.1. Дополнить раздел 1 пунктом 1.7. следующего содержания: 
«1.7. Диаметр ствола деревьев измеряется на высоте 1,3 метра, в случае 

отсутствия ствола дерева - по диаметру пня срубленного дерева.». 
2.2. В пункте 2.2 раздела 2 слова «в ценах 2021» заменить словами «в 

ценах 2024». 
2.3.  Таблицу 2 изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к 

настоящему постановлению. 



2 

2.4.  Таблицу 3 изложить в новой редакции согласно Приложению №2 к 
настоящему постановлению. 

2.5.  Таблицу 5 изложить в новой редакции согласно Приложению №3 к 
настоящему постановлению. 

2.6.  Таблицу 6 изложить в новой редакции согласно Приложению №4 к 
настоящему постановлению. 

3. Приложение №4 к Правилам изложить в новой редакции согласно 
Приложению №5 к настоящему постановлению. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru). 

5. Пункт 1.3 распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Рудненка В.А. 
 
 

 
Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска Д.А. Гумиров 

[SIGNERSTAMP1] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.admblag.ru/


3 

 
Приложение №1 

к постановлению администрации 
города Благовещенска 

от «___»_________2024 №___ 
 

Деревья 
(рублей за 1 дерево) 

 
Диаметр деревьев, см 

(на высоте 1,3 м от 
земли) 

Ель, сосна, 
лиственница, кедр, 
пихта, дуб, липа, 

ясень, клен, бархат, 
орех, маакия, рябина, 

боярышник, 
декоративные посадки 

плодовых деревьев  

Ольха, береза, вяз, 
осина, лиственница,  

черемуха 

Тополь, ива, клен 
ясенелистный 

Саженцы (до 2,0)  3 586     2 636     1 909    
4 (от 2,1 до 6,0)  6 651     3 862     2 522    
8 (от 6,1 до 10,0)  9 716     6 621     4 055    
12 (от 10,1 до 14,0)  15 082     11 527     5 742    
16 (от 14,1 до 18,0)  19 527     13 366     7 429    
20 (от 18,1 до 22,0)  22 286     14 746     8 655    
24 (от 22,1 до 26,0)  24 892     17 352     9 728    
28 (от 26,1 до 30,0)  27 345     19 804     11 261    
32 (от 30,1 до 34,0)  30 103     22 257     13 867    
36 (от 34,1 до 38,0)  32 568     24 557     18 160    
40 (от 38,1 до 42,0)  36 248     27 009     23 985    
44 (от 42,1 до 46,0)  39 928     30 074     29 810    
48 (от 46,1 до 50,0)  44 986     33 754     36 248    
52 (от 50,1 до 54,0)  48 818     37 434     42 839    
56 (от 54,1 до 58,0)  52 190     40 807     47 745    
60 (от 58,1 до 62,0)  55 717     44 026     51 271    
64 (от 62,1 до 66,0)  60 088     47 245     54 798    
68 (от 66,1 до 70,0)  63 614     50 617     58 170    
72 (от 70,1 до 74,0)  67 141     53 836     61 543    
76 (от 74,1 до 78,0)  70 667     57 055     64 915    
80 (от 78,1 до 82,0)  74 193     60 428     68 442    
84 (от 82,1 до 86,0)  77 719     63 647     71 966    
88 (от 86,1 до 90,0)  81 245     66 866     75 339    
92 (от 90,1 до 94,0)  84 771     70 238     78 712    
96 (от 94,1 до 98,0)  88 298     73 457     82 238    
100 (от 98,1 до 102,0)  91 824     76 676     85 764    
104 (от 102,1 до 106,0)  95 350     79 742     89 137    
108 (от 106,1 до 110,0)  98 876     82 961     92 663    
112 (от 110,1 до 114,0)  102 402     86 487     96 035    
116 (от 114,1 до 118,0)  105 928     89 859     99 408    
120 (от 118,1 до 122,0)  109 455     93 078     102 780    

 
 
 
 

RudyaevaAV
Пишущая машинка
22

RudyaevaAV
Пишущая машинка
05

RudyaevaAV
Пишущая машинка
2225



4 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации 
города Благовещенска 

от «___»_________2024 №___ 
 

 
Кустарники 

(рублей за 1 кустарник) 
 

Стоимость кустарника Возраст кустарника 
Красивоцветущие Декоративно лиственные  

До 5 лет 1902 1799 
От 5 до 10 лет 2589 2486 
От 10 лет до 20 лет 3587 3484 

                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RudyaevaAV
Пишущая машинка
22

RudyaevaAV
Пишущая машинка

RudyaevaAV
Пишущая машинка
05

RudyaevaAV
Пишущая машинка
2225



5 

 
    Приложение №3 

к постановлению администрации 
города Благовещенска 

от «___»_________2024 №___ 
 

 
                                                  Цветники 

(в рублях за 1 м2) 
 

Наименование объекта Стоимость 

Многолетники до 3 х лет 2818 

Многолетники от 3 до 5 лет. 3548 

Однолетники 3167 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RudyaevaAV
Пишущая машинка
22

RudyaevaAV
Пишущая машинка

RudyaevaAV
Пишущая машинка
05

RudyaevaAV
Пишущая машинка
2225



6 

 
Приложение №4 

к постановлению администрации 
города Благовещенска 

от «___»_________2024 №___ 
 

Газон 
(в рублях за 1 м2) 

 

Наименование объекта Стоимость 

Газон до 3 лет 636 

Газон от 3 до 5 лет 869 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RudyaevaAV
Пишущая машинка
22

RudyaevaAV
Пишущая машинка
05

RudyaevaAV
Пишущая машинка
2225



7 

 
Приложение №5 

к постановлению администрации 
города Благовещенска 

от «___»_________2024 №___ 
 
 

ФОРМА АКТ №_____ 
от « _____»___________20___г. 

             обследования зеленых насаждений 
по ул.____________________________________________________________________________________________ 

(при необходимости указывается полное название объекта, земельный участок с кадастровым номером) 
Кадастровый номер:______________________________________________________________________________  
Адрес:___________________________________________________________________________________________ 
Члены комиссии:___________________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
Присутствующий представитель:_____________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
Основание для проверки:____________________________________________________________________________ 
В ходе обследования установлено ______________________________________________________________ 
на земельном участке с кадастровым номером______________________ по ул._______________________________ 
с учетом:__________________________________________________________________________________________ 

 
Количество штук 

№ 
п/п 

Наименование 
породы деревьев кустарников 

Диаметр (см), 
площадь (кв.м). 

Характеристика состояния 
зеленых насаждений 

(хорошее, 
удовлетворительное, 

неудовлетворительное) 

Примечание 
(сохранить, 
вырубить, 

пересадить) 
1 2 3 4 5 6 7 

       

Итого    

 
Заключение: 

 
Количество деревьев и кустарников: 
подлежащих сохранению: деревьев, кустарников____. 
подлежащих вырубке: деревьев кустарников____. 
подлежащих пересадке: деревьев кустарников____. 
Площадь уничтожаемого и сохраняемого травяного покрова (газона) ____кв.м. 

 
 

__________________                                                                                                        ____________________________ 
            Ф.И.О.                                                                                                                              (подпись исполнителя) 
 
При необходимости: 
__________________                                                                                                        ____________________________ 
            Ф.И.О.                                                                                                                               (подпись заявителя)

RudyaevaAV
Пишущая машинка
22

RudyaevaAV
Пишущая машинка
05

RudyaevaAV
Пишущая машинка
2225


